quam honorem alii nemini mandandum contenderant. Verona aerea finibus egressus, Vicentium profectus erat, circa oppidi magistratus cum armatorum a plebe atque agris decem milibus, ut contra hostes, si tempus ferret, presidia esset, obviam venerat. Cum vellet extra muros castra ponere, ne sibi molestus esset, rogatus a civibus ut omnes copias introduceret, ingressus est, diemque unum commoratus, postmodum exiit. Galli per id tempus Verona: ad Patavii oppugnationem convocandam comparant: quos, ex sexcentis eorum equitibus magna prius parte a suo levi equitatu interfecit, multisque captivis factis, ob oppidi oppugnandi causa in suo interventu prorsus avocavit. Patavi paulum cum minores, aliquot Venetae divitionis oppida, quae a Republica defeceant, partim auctoritate partim vi occupata, ad veterem imperii amicitiam tradunt. Hostes, qui se in Verona finibus communiabant, in oppidum compulsi, fugientes inaequas: multos capti, plurimos caecis, ingentem praedam abduxit: Venetanaeque iterum cum esset adortus, & potestate urbis, spem prope in manibus haberet,

Luca Malvezzi, qui exercitum paxerat, timore & discordia, inceptum irritum factum est: paucorum vero militum virtute quod effecisset, in caeteris detinuit animus, judicavit. Ea rei bene gerendae occasione sibi praerepta, Patrem jussit a Venetianum in Patavium fines copias deduxit, ubi incertarum mentes, Alfonsi Ferrariensis Ducis rebus prospera gesta mutantes ac dubias, suo adventu ratavit, vexata hostibus, in fide. Erant Verona: in hostium presidia milites Hispani mille, qui Gritti terum gestarum admirabilem exercitum in ipsum caritatis fama excitati, oppido egressi ad eum miserant, qui castra Republicae sequituros, si non rejectentur, nunciaret. Et jam erat rumor Massimilianum in fines Patavios iterum irrupturum, cum Gritti Patavium confestim exercitum ducit. In incommoda laboresque plurimos cum sustinisset, gravem in motum incidit: quae quidem res Patribus non minorem, quam accepit antea cladem, mororem afferbat, quod nulla propesia imperii recuperandi, si quid illi hamus acciderat, a se reliqua videtur. Militibus aere, quoque carebat, con-

mancanza sua accadeva ciò che per lo più accader suole ai più giovani cavalieri, i quali avvezzi a qualche cavaliere, se per avventura un altro a lui succeda, quasi vi ripugnano, nè possono tollerarlo. Essi del pari essendo loro proposto un altro Provveditore in assenza sua, avevano molto rimesso della prontezza, e contristati nell'animo richiedevano nel lor secreto di Andrea, il quale così cattivati se gli aveva coi beneficj e coi premj, che assaissimo era da loro amato; gli aveva poi così formati, che moltissimo lo rispettavano, avvegnachè conoscesse egli che non si poteva ad alcun modo comporre una forte truppa, se non si avvezzassero col timor del castigo i soldati ad obbedire al comandante, e quindi se tratti dall'amore non lo seguissero pronti e volenterosi ad ogni incontro della fortuna. Essendo pari il grado di onore e di potere in ambi i Provveditori destinati dal Senato in campo, sempre però la importanza delle cose pareva che di Andrea dipendesse; e l'autorità sua era singolare, e appresso l'esercito ed appresso tutti gli altri. Se alcuna cosa riusciva a prospero fine, sentivasi replicare il nome del Gritti, come solo egli diretta l'avesse; per la qual cosa nodrivano quasi sempre nell'animo contro di lui inimicizia. Non molto poi ristorato dalla malattia e ritornato a Padova, parve che colla sua presenza ripristinasse il coraggio ed il vigore nei soldati. Elettosì per quei giorni dai Padri un terzo Provveditore, venne per decreto del Consiglio di Dieci permesso a lui ciò che nè prima, nè poi ad alcun altro cittadino; cioè che non lo si obbligasse a render ragione del denaro maneggiato, nè del governo degli affari ai Veneti Magistrati, il qual giudizio dei Padri a suo riguardo apprezzò egli tanto, che attestava non essergli successa più onorevole cosa per tutto il corso della vita.